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ÖN SÖZ

Örgütsel çalışma ortamlarını inceleyerek, örgütlerin ne 
derecede etkili oldukları, hangi öğelerinde değişiklik yapılması ge-
rektiği ve nasıl geliştirilebilecekleri belirlenebilir. Çalışılan ortam ile 
yöneticilerin tutum ve davranışları, örgütsel çalışma ortamının iki 
önemli öğesini oluşturur. Bu bağlamda, bireysel ve örgütsel amaçlar 
arasında bir uyumun sağlanması örgüt yöneticisinin önemli görev-
leri arasındadır. Her örgütün kendine özgü bir kişiliği olup, bireyin 
kişiliğine karşılık örgütün de havası veya iklimi vardır.

Bir örgüt boyutu olarak örgütsel iklim, son zamanlarda örgüt 
kuramcıları, araştırmacılar ve uygulamacılar için bir ilgi alanı ola-
rak önem kazanmıştır. Kişiler ve gruplar arası ilişkilerin bir ürünü 
anlamına gelen örgütsel iklim; bir bakıma örgütlerin işleyiş biçimini 
belirler, örgütün içinde oluşur, varlığı üyelerin yaşamında hissedilir 
ve böylece örgütün kişiliğini oluşturur. Okul iklimi, okuldaki öğren-
ciler ve okuldaki tüm işgörenler dahil olmak üzere, onların kişisel ve 
deneyimsel özelliklerine bağlı olarak, okul ortamı hakkında hisset-
tikleri duygu olarak tanımlanabilir. Okulun örgütsel ikliminin ince-
lenmesi; okulla birey arasındaki etkileşimin nasıl olduğuna, bireysel 
gereksinimler ile okulun beklentileri arasında bir denge sağlayarak 
yönetici ve öğretmen davranışlarının nasıl olması gerektiğine ışık 
tutar. Böylece okul iklimi çalışmaları, okulları iyileştirmek açısından 
büyük bir öneme sahiptir. Hatta ebeveynler/veliler okul iklimine ba-
karak herhangi bir okulun, çocuklarının eğitimi için ideal bir yer 
olup olmadığına da karar verebilirler. Bir okulu etkili ve verimli ya-
pabilmenin ön koşulu okul ikliminin olumlu olmasıdır. 

Bu kitap, yazarın “İlköğretim Okullarının Örgüt İklimi (Adana 
ve Gaziantep İlleri Örneği)” adlı doktora tezinden uyarlanarak ve 
örgütsel iklim konusunda hazırlanmış olan alanyazındaki teorik ve 
uygulamaya yönelik yeni çalışmalardan da yararlanılarak güncelleme 
yoluna gidilerek hazırlanmıştır. Amaç, uygulamanın içerisinde bulu-
nan yönetici ve öğretmenlere ve bu konuda araştırma yapacak olan 
araştırmacılara teorik ve uygulamaya yönelik bilgiler sunmaktır.
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Bu bölümde genel olarak, örgüt kavramı, örgütsel iklim ve ör-
gütsel iklimin önemi üzerinde durulmuştur.

Örgüt

Toplumsal gereksinmelerin karşılanması, toplumsal sorunların 
çözülmesi zorunluluğu, insanı diğer toplum üyeleri ile işbirliği yap-
maya, birlikte çalışmaya zorlamaktadır. Bu zorlamanın doğal sonucu 
olarak da toplumda örgütler ortaya çıkmaktadır (Başaran, 1984:53).

Örgüt bir yapı, üyeleri arasındaki ilişkilerin bir örgüsü ve üye-
leri tarafından kurulan bir koalisyon olarak görülebilir (Bursalıoğ-
lu, 2015:15). Etzioni’ye göre de örgüt, “belirli amaçlara ulaşmak için 
oluşturulan toplumsal bir birimdir” (Alıç, 1995:24). Örgütler, birey-
lerin sınırlı, fakat farklı yeteneklerinden yararlanırlar. Bireyler sınırlı 
olan farklı düşünme ve kavrama yeteneklerini örgütler aracılığıyla 
bütünleştirerek, bireysel güç ve yeteneklerini aşan amaçlarını ger-
çekleştirirler. Örgüt, bireysel amaçların gerçekleştirme aracı olduğu 
gibi, bireyler de örgütsel amaçları gerçekleştirme aracıdır (Aydın, 
2014a:1). Örgütler insanın farklı nitelikteki (duygusal, ruhsal, en-
tellektüel ve ekonomik) ihtiyaçlarını karşılarlar (Hicks, 1979a:11). 
Örgütler insanlar tarafından kurulmakta yine insanlar için, insan 
ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla yapılandırılmaktadır. Örgütlerin 
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